
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO RAGIONERIA

----------------------------------------------------------------------
N.38  | OGGETTO: Rimborso  tributi  comunali non dovuti  IMU/TASI E

|          TARI.
08-06-20 |

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di giugno.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il vigente regolamento comunale per l'ordinamento degli
uffici e dei servizi;

DETERMINAZIONE RAG. n. 38 del 08-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

ai sensi dell’art. 1, comma 164, della Legge n. 296/06, è disposto :“Il rimborso delle-
somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine
di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il
diritto alla restituzione……”;
ad opera degli artt. 8 e 9 del D.Lgs. n. 23/2011, recante “Disposizioni in materia di-
federalismo fiscale municipale”, hanno istituito l’imposta municipale propria (IMU);
l’art. 13 del D.L. n. 201/2011 ha introdotto l’IMU in via sperimentale, a decorrere dal-
1° gennaio 2012;
con Legge n. 147/2013, Legge di Stabilità per l’anno 2014, è stata introdotta, a-
decorrere dal 1° gennaio 2014 l’imposta unica comunale (IUC) che si compone
dell’Imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore
di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi,
che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore
che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell’utilizzatore;
in conformità al dettato del comma 703, della richiamata Legge n. 1472013,-
l’istituzione della IUC lascia salva la disciplina per l’applicazione dell’IMU;
con Decreto Interministeriale del 24 febbraio 2016, sono state indicate le procedure-
di riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali;
sono stati forniti chiarimenti in merito alle predette procedure con la Circolare n.-
1/DF del 14 aprile 2016;
in conformità con quanto chiarito dalla Risoluzione del MEF, n. 2/DF del 13-
dicembre 2012, n. 2/DF la domanda di rimborso dei tributi deve contenere sia per la
quota comunale, sia la quota statale e deve essere presentata al comune
competente;
che con Delibera del Consiglio n. 10 del 16/05/2014 è stato approvato il-
Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale.

Considerato che la citata Legge n. 147/2013, all’articolo 1, commi da 722 a 727, ha
disciplinato le fattispecie che comportano la necessità di provvedere a rimborsare
quote introitate indebitamente dal Comune;

Rilevato che i commi richiamati riportano disposizioni che attengono alle diverse
situazioni per le quali è possibile procedere al rimborso, illustrando le procedure da
attivare per provvedere correttamente al rimborso dovuto;

Verificato che il comma 722 detta disposizioni che afferiscono alla fattispecie in cui il
contribuente abbia effettuato, a decorrere dall’anno d’imposta 2012, un versamento
relativo all’IMU ad un Comune diverso rispetto a quello a cui doveva essere destinata
l’imposta;

Preso atto che per le predette casistiche, il Comune che viene a conoscenza
dell’errato versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve
attivare le procedure per il riversamento al Comune competente delle somme
indebitamente percepite, provvedendo poi a comunicarle al MEF mediante le
procedute telematiche presenti sul sito del Portale del federalismo fiscale;

Rilevato che al successivo comma 723, è disposto che per le somme concernenti gli
anni d’imposta 2013 e seguenti, gli enti locali interessati comunicano al Ministero
dell’economia e delle finanze e al Ministero dell’interno gli esiti della procedura di
riversamento di cui al comma 722, al fine delle successive regolazioni;

Atteso che è stato successivamente previsto che l’adempimento sopra descritto è
assolto mediante la comunicazione al sito telematico presente sul Portale del
DETERMINAZIONE RAG. n. 38 del 08-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



federalismo fiscale e, pertanto, non deve essere fatta alcuna comunicazione al
Ministero dell’Interno;

 Verificato che il comma 724 stabilisce che “A decorrere dall'anno di imposta 2012, nel
caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo all'imposta
municipale propria di importo superiore a quello dovuto, l'istanza di rimborso va
presentata al comune che, all'esito  dell'istruttoria, provvede alla restituzione per la
quota di propria spettanza, segnalando al Ministero dell'economia e delle finanze
(omissis) l'importo totale, la quota rimborsata o da rimborsare a proprio carico nonché
l'eventuale quota a carico dell'erario che effettua il rimborso.. (omissis)..Ai fini della
regolazione dei rapporti finanziari Stato-comune, si applica la procedura di cui al
comma 725”;

Considerato che, il comma 725 statuisce che “a decorrere dall'anno di imposta 2012,
nel caso in cui sia stata versata allo Stato, a titolo di imposta municipale propria, una
somma spettante al comune, questo, anche su comunicazione del contribuente, dà
notizia dell'esito dell'istruttoria al Ministero dell'economia e delle finanze (…omissis..) il
quale effettua le conseguenti regolazioni a valere sullo stanziamento di apposito
capitolo anche di nuova istituzione del proprio stato di  previsione. Relativamente agli
anni di imposta 2013 e successivi, le predette regolazioni sono effettuate, per i comuni
delle regioni a statuto ordinario, della Regione  siciliana  e  della regione Sardegna, in
sede di Fondo di solidarietà comunale (…omissis…);

Rilevato che al comma 726 sono contemplate le casistiche per cui il contribuente ha
versato allo Stato “una somma, a  titolo di imposta municipale propria, di spettanza del
comune, e abbia anche regolarizzato la sua posizione nei confronti dello stesso
comune con successivo  versamento”, per le quali il legislatore ha previsto che venga
applicata la procedura fissata al comma 724;

Preso atto che il comma 727 si occupa delle fattispecie che afferiscono a versamenti
eseguiti al Comune, ma di spettanza delle Stato, per le quali non emergano rimborsi
ma importi che il Comune deve riversare alo Stato. Per tali somme è disposto che
“limitatamente alle somme concernenti gli anni di imposta 2013 e  successivi, il comune
dà notizia dell'esito dell'istruttoria al Ministero dell'economia (…) al fine delle
successive regolazioni (…omissis…);

Visto l’art.1, comma 4, del D.L. 6 marzo 2014, n. 16 che estende l’applicazione, delle
procedure di cui all’art. 1, commi da 722 a 727, della Legge n. 147/2013, a tutti i tributi
locali;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 11/04/2014, con cui è stato nominato
funzionario responsabile del tributo il dott. Giovanni Borraccini cui sono conferiti le
funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta;

Viste le istanze di rimborso pervenute dai contribuenti per somme erroneamente
versate o versate in eccesso, in relazione alla TASI ed alla TARI;

Atteso che gli interessi per il rimborso dei tributi comunali sono applicati nella misura
del tasso legale vigente, con il criterio del pro rata temporis;

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 164, della Legge n. 296/2006, l’ente locale
deve procedere al rimborso entro 180 giorni dalla data di presentazione dell’istanza;

Preso atto dell’accoglimento delle istanze pervenute, a seguito dell’istruttoria operata
dall’ufficio tributi e della comunicazione dello stesso ai soggetti interessati;

Dato atto che le somme riconosciute a rimborso sono riportate, in dettaglio  nel
prospetto che si allega al presente atto, che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 18/10/2019, con la quale veniva
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2019/2021;

DETERMINAZIONE RAG. n. 38 del 08-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA

http://home.ilfisco.it/perl/fol-new.pl?cmd-doc=41294%20omenkey%280%3A1%2A%2A%29%20%5B0%5D;log-ckey=%2414025159


Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visti:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali”, ed in particolare l’art. 107;

- l’articolo 1, commi da 161 a 169, della Legge n. 296/2006;
- il D.L. 6 marzo 204, n. 16 dove, all’art.1 comma 4, ha stabilito che le procedure di
cui ai commi da 722 a 727 dell’ art. 1, della Legge n. 147/2013, si  si applicano a
tutti i tributi locali;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di approvare l’allegata tabella, nella quale sono riportati in dettaglio i soggetti che1.
hanno versato in eccesso al Comune competente;

 di approvare il rimborso delle quote ai contribuenti indicati nell’allegata2.
tabella per l’ammontare specificato ad ogni soggetto in elenco.

        Il Responsabile
Dr. Giovanni Borraccini

DETERMINAZIONE RAG. n. 38 del 08-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 08-06-20 e vi rimarrà fino al 23-06-20

Rotella, li 08-06-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 08-06-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE RAG. n. 38 del 08-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA


